

Consultas Realizadas

Licitación 431906 - Lp1763-23 Ejecución de Trabajos de Mejoras y Mantenimiento de los Componentes del Sistema de Distribución de Energía Eléctrica en Asunción y Alrededores (HHP4), bajo la modalidad de Contrato Abierto

Consulta 1 - Canasta

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2023
Deberá disponer como mínimo de un vehículo con hidroelevador año de fabricación 2010 con canasta aislada basculante, con alcance mínimo de 12 (doce) metros brazo largo, con comandos en la base y canasta.		
CONSIDERANDO QUE LA MAYORIA DE LAS EMPRESAS QUE TRABAJAN EN ESTA MODALIDAD CUENTAN CON INVERSIONES REALIZADAS EN VEHICULOS CON HIDROELEVADOR CON CANASTA DE AÑO 2.000 EN ADELANTE, SOLICITAMOS MANTENER ESTE REQUISITO PARA PERMITIR MAYOR PARTICIPACION DE EMPRESAS Y NO LIMITAR/DIRECCIONAR LA PARTICIPACION SOLO A EMPRESA QUE TENGAN VEHICULOS DE ESE AÑO DE FABRICACION.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2023
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones de la LPN 1763/2023, publicados en el SICP.		

Consulta 2 - Vehiculos

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2023
¿Cómo se acredita la propiedad de los vehículos canasta y camioneta? ¿se permite la presentación de un contrato de alquiler?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2023
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo siguiente: Aclaremos que No se solicita la presentación de contrato de alquiler. Favor ajustarse a las condiciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones, Requisitos Documentales para evaluar la capacidad en materia de equipos. Utilizar los Anexos publicados en el SICP para el presente llamado. Los mismos se encuentran en formato editable en la Sección Formularios disponible para ser descargado del SICP. ANEXO "H" - MÓVILES, EQUIPOS, Y HERRAMIENTAS MÍNIMAS PARA UNA CUADRILLA DE HHP4; PLANILLA HHP4 - VERIFICACIÓN DE VEHÍCULOS - Trabajos de Mto. del Sistema de Alumbrado Público; FORMULARIO 7.		

Consulta 3 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2023
Haber efectuado como mínimo 3.000 trabajos de cortes y/o reconexiones de medidores, conductores en acometidas monofásicas o trifásicas, montajes de Artefactos de Alumbrado Público, extensiones de líneas en BT y MT y/o Instalaciones de Transformadores para la ANDE. Favor aclarar bien si la cantidad de 3.000 trabajos se refiere solo a cortes y/o reconexiones de medidores?? y cuantos montajes de AP? instalaciones de transformadores?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2023
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo siguiente: Remitirse a la Adenda N° 1 publicado en el SICP.		

Consulta 4 - Cortes y/o reconexiones de medidores

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2023
Haber efectuado como mínimo 3.000 trabajos de cortes y/o reconexiones de medidores, conductores en acometidas monofásicas o trifásicas, montajes de Artefactos de Alumbrado Público, extensiones de líneas en BT y MT y/o Instalaciones de Transformadores para la ANDE. Consultamos qué relación tiene los 3.000 cortes y/o reconexiones de medidores con la licitación de mantenimiento de alumbrado público? de manera a que estos cortes y/o reconexiones sean exigencia para poder ser adjudicados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2023
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y en las Adendas N° 1 y N° 2 publicados en el SICP. Asimismo se aclara que se aplica el principio general de participación y libre competencia de manera a fomentar la mayor cantidad de oferentes en el marco de la Ley 2051 y demás normativas vigentes. "Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública."		

Consulta 5 - Titulo de propiedad de los vehiculos

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2023
Solicitamos aclaración de que si algún vehículo a presentar no está a nombre de la empresa no es posible ser adjudicados en esta licitación. Este punto es muy importante que quede claro, ya que limitaría sustancialmente la participación de empresas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2023
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y en las Adendas N° 1 y N° 2 publicados en el SICP. Utilizar los Anexos publicados en el SICP para el presente llamado. Los mismos se encuentran en formato editable en la Sección Formularios disponible para ser descargado del SICP. ANEXO "H" - MÓVILES, EQUIPOS, Y HERRAMIENTAS MÍNIMAS PARA UNA CUADRILLA DE HHP4; PLANILLA HHP4 - VERIFICACIÓN DE VEHÍCULOS.		

Consulta 6 - Precio de referencia

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2023
Siendo que son mayores las exigencias (vehículos con año de fabricación 2010 para adelante), aumento de salario mínimo, etc, podrían explicar el motivo por el cual el precio de referencia no tuvo un aumento proporcional?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2023
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo siguiente: Aclaremos que los costos estimados son "referenciales" realizados conforme a la Resolución DNCP N° 1890/2020 ajustándose a las normativas vigentes. El potencial oferente que cumpla con todos los criterios de evaluación deberá realizar una explicación detallada de la composición del precio ofertado de cada ítem, rubro o partida cotizados.		

Consulta 7 - Técnico Perfil GIS

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2023
Deseamos saber si el Representante Técnico propuesto por una firma, podrá actuar como técnico informático con perfil GIS. Favor aclarar.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2023
Aclaremos que el Representante Técnico debe ser como mínimo un Profesional Electricista matriculado en ANDE con Categoría C para la modalidad HHP4, el contratista deberá "disponer de un Técnico Informático" de perfil GIS, que confeccionará los planos en formato CAD. El Representante técnico que posee el perfil y la certificación que evidencie su competencia se ajusta a lo requerido. Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones de la LPN 1763/23, publicados en el SICP.		

Consulta 8 - Camión con Hidroelevador.

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2023
En la licitación anterior para HHP4 (LPN ANDE 1601) fue especificado como parte del equipamiento requerido que se cuente con vehículos con hidro elevador de alcance en altura de 10 y/o 15 metros; y año de fabricación del vehículo a partir del 2000 en adelante. El precio referencial tomada por la Convocante, para el llamado en curso (LPN 1763), corresponde a los precios de aquella licitación pero variando las condiciones en materia de equipamiento de esta nueva licitación en curso, aumentando las exigencias puesto que se especifica vehículos con año de fabricación mínimo a partir del año 2010 e hidro elevador con alcance mínimo de 12 metros y en algunos casos con una altura mayor, lo cual implica que los posibles oferentes deben adquirir vehículos con tales características que representa mayores inversiones que no se ve reflejada en el precio de la hora hombre padrón por lo que no correspondería tomar como precio de referencia el precio de la licitación anterior. Se solicita modificar las condiciones en materia de equipamiento adecuándose a las condiciones de la LPN 1601 o en su defecto que se analice y proponga precios referenciales superiores y que sean acordes con las exigencias establecidas en el pliego de bases y condiciones.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2023
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones de la LPN 1763/2023, publicados en el SICP. Aclaremos que los costos estimados son "referenciales" realizados conforme a la Resolución DNCP N° 1890/2020 ajustándose a las normativas vigentes. El potencial oferente que cumpla con todos los criterios de evaluación deberá realizar una explicación detallada de la composición del precio ofertado de cada ítem, rubro o partida cotizados.		

Consulta 9 - prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2023
Solicitamos una prorroga de 30 días para un mejor análisis del PBC		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2023
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo siguiente: Remitirse a la Adenda N° 2 publicado en el SICP.		

Consulta 10 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	09-08-2023
Consultamos si existe algún monto mínimo o monto máximo que se podrá ejecutar mensualmente durante la ejecución de los trabajos, o dependerá de la necesidad de la ANDE ? Esta consulta es indispensable aclarar en la forma más detallada posible, ya que es fundamental saber esto para poder presentar nuestra oferta teniendo todas las variables claras.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2023
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones de la LPN 1763/2023, publicados en el SICP.		

Consulta 11 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	09-08-2023
Solicitamos prorroga para la apertura de ofertas de manera a poder elaborar correctamente nuestra oferta una vez que se respondan las consultas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2023
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo siguiente: Remitirse a la Adenda N° 2 publicado en el SICP.		

Consulta 12 - MÓVILES, EQUIPOS, Y HERRAMIENTAS MÍNIMAS PARA UNA CUADRILLA DE HHP 4

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2023
En el PBC y en Formulario Editable no Especifica las cantidades mínima para una cuadrilla a ser utilizadas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2023
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones de la LPN 1763/2023, publicados en el SICP. Alcance y descripción de las obras, Especificaciones Técnicas (HHP4) DD/ALP/01/2023 - Trabajos de Mantenimiento del Sistema de Alumbrado Público - 2. ALCANCE Y OBLIGACIONES. Demás condiciones.		

Consulta 13 - Anexo D2.

Consulta	Fecha de Consulta	14-08-2023
Favor indicar si el Anexo D2 solicitado en Experiencia Específica de Obras, es el mismo Anexo D1 que se encuentra en el archivo 03- formularios del PBC.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2023
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo siguiente: Remitirse a la Adenda N° 1 publicado en el SICP.		

Consulta 14 - Pedido de Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	14-08-2023
Por este medio solicitamos una prorroga de 15 días , para mejor estudio del pliego y base de condiciones		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2023
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo siguiente: Remitirse a la Adenda N° 2 publicado en el SICP.		

Consulta 15 - Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	23-08-2023
En el PBC, página 6, bajo el título Abastecimiento en simultáneo, se establece que "Ningún Oferente podrá ser adjudicado en más de un lote." Consultamos si un integrante de un consorcio Oferente-X será considerado en la adjudicación como distinto Oferente-Y?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2023
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Apartado Abastecimiento Simultaneo del Pliego de Bases y Condiciones que menciona lo siguiente "Los oferentes que cumplan con los criterios económicos, legales, experiencia y capacidad establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones serán considerados para la adjudicación hasta un máximo de ocho (8) contratistas".		

Consulta 16 - CONSULTA GENERAL

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2023
Solicitamos a la convocante rever el requisito de experiencia que solicita: Haber efectuado como mínimo 3.000 trabajos de cortes y/o reconexiones de medidores, conductores en acometidas monofásicas o trifásicas, montajes de Artefactos de Alumbrado Público, extensiones de líneas en BT y MT y/o Instalaciones de Transformadores para la ANDE. Tener en cuenta que en todos los llamados anteriores la cantidad de 3.000 trabajos se refiere solo a cortes y/o reconexiones de medidores y no a montajes de AP, instalaciones de transformadores ni servicios de instalaciones electricas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2023
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y en la Adenda N° 1 publicados en el SICP.		

Consulta 17 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2023
El requisito actual de experiencia limita sustancialmente la participacion de potenciales oferetnes. Favor modificar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2023
Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y en la Adenda N° 1 publicados en el SICP.		